
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 11 (500) от 17.06. 2024 года = распространяется бесплатно 
 

                                 

                                

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 289 

LXXIV сессия                                                                                                                                                                                          IV созыва 

10 июня 2024 года                                                                                                                                                                                ст-ца Тамань 

 

О даче согласия на передачу администрации муниципального образования Темрюкский район к осуществлению полномочий 

Таманского сельского поселения Темрюкского района по организации теплоснабжения населения   

 

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Дать согласие на передачу администрации муниципального образования Темрюкский район к осуществлению полномочий 

Таманского сельского поселения Темрюкского района по организации теплоснабжения населения.   

2. Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района разместить (опубликовать) настоящее решение в 

периодическом печатном издании газете Таманского сельского поселения Темрюкского района «Город Тамань», опубликовать 

(разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет», и на официальном сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, 

связи, по вопросам охраны природы, рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного комплекса (Д.А. Белашов) и 

начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства К.О. Петрова. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.   

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________ М.А. Хорошилов 

10 июня 2024 год 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

________________ Ю.В. Пишкин 

10 июня 2024 года 

 

   



2 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 17.06.2024                                                                           ст. Тамань                                                                                                     №221  

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 апреля 

2013 года № 200 «Об утверждении Порядка рассмотрений обращений граждан в администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» 

 

В целях приведения Порядка работы с обращениями граждан в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района в соответствие с Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»»  п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в приложение «Порядок рассмотрения обращений граждан в администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района», утвержденное постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 

апреля 2013 года № 200 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», следующие изменения: 

1) пункт 2.3. части 2 «Информация граждан о порядке рассмотрения обращений» дополнить абзацем следующего содержания: 

«в форме электронного документа, с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций).»; 

2) пункт 10.11. части 10 «Ответы на обращения» после слов «, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 

обращении» дополнить словами «, а также в форме электронного документа, по адресу (уникальному идентификатору) личного 

кабинета гражданина на Едином портале при его использовании.». 

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление «О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района от 29 апреля 2013 года № 200 «Об утверждении Порядка рассмотрений обращений граждан в администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» вступает в силу после его официального опубликования.   

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                        М.А. Хорошилов 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

От 31.05.2024 г                                                                              ст. Тамань                                                                                              №138-р 

Об установлении особого противопожарного режима на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

руководствуясь ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района с 31 мая 

2024 года: 

1) приостановить разведение костров, проведение огневых и    пожароопасных работ в границах Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, установить запрет на проведение сельскохозяйственных палов, выжигание стерни, сухой травы и 

камыша; 



3 
 
 

2) в весенний пожароопасный период организовать и проводить уборку и вывоз горючего мусора с территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (не реже одного раза в неделю), выкос сухой травы и камыша в метах прилегания к жилым 

домам и другим строениям, санитарные рубки ухода в скверах и парках населенных пунктов. Организовать контроль санитарного 

состояния придомовых территорий многоквартирных домов и частных домовладений; 

3) установить дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных 

пунктов на земли населенных пунктов (увеличить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов, обновлять 

противопожарные минерализованные полосы). 

2. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства К.О. Петрову: 

1) организовать и провести собрания граждан в Таманском сельском поселении Темрюкского района, на которых провести 

разъяснительную работу по комплексу мер по предупреждению пожаров и случаев гибели людей (с участием сотрудников МЧС); 

2) членам комиссии администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности провести внеплановые проверки соблюдения 

должностными лицами и нанесением правил пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах с массовым пребыванием 

людей.  

3. Руководителям всех форм собственности Таманского сельского поселения Темрюкского района неукоснительно 

выполнять правила пожарной безопасности (включая предписания). 

4. Административной комиссии Таманского сельского поселения Темрюкского района выявлять нарушителей правил 

пожарной безопасности и привлекать к административной ответственности. 

5.  Разместить (опубликовать) настоящее распоряжение в газете «Город Тамань», на сайте администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района. 

6.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства К.О. Петрова. 

7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                  М.А. Хорошилов 
 

Правила поведения на воде. 

 

        Чаще всего несчастные случаи на воде бывают связаны с купанием в не оборудованных местах, катанием на лодках и других 

плавсредствах. 

      Помните, что опасно купаться в непроверенных местах и особенно прыгать с импровизированных вышек. Поэтому, собираясь 

купаться, особенно если среди вас маленькие дети, не поленитесь лишний раз проверить состояние дна. 

Запрещается заплывать за ограждение (буйки) указывающее водные границы между водной акваторией и местом, предназначенным 

для купания. 

Категорически запрещается купание в нетрезвом состоянии т. к. многократно увеличиваются шансы утонуть. 

Не рекомендуется устраивать игры на воде с подныриванием друг под друга, хватать за ноги и за руки.  

Не пытайтесь переплывать реки, озера т. к. вы можете не рассчитать свои силы. 

Ни в коем случае не оставляйте без присмотра вблизи открытой воды малолетних детей. Они могут утонуть мгновенно. Даже на 

мелководье будьте с ними рядом. 

Для того чтобы избежать несчастного случая на воде: 

Необходимо: 

- Пользоваться оборудованными пляжами. Если их нет, определить постоянное место для купания, проверив его с точки зрения 

безопасности, 

- Научиться плавать, 

- Перед тем как совершать дальние заплывы, научиться отдыхать на воде, лежа на спине и «поплавком». 

Нельзя: 

-  Прыгать с обрывов и случайных вышек, не проверив дно, 

- Заплывать за буйки или пытаться переплывать водоёмы, 

-  Выплывать на судоходный фарватер, 

-  Купаться в нетрезвом виде, 

-  Устраивать в воде опасные игры, 

-  Долго купаться в холодной воде, 

-  Далеко отплывать от берега на надувных матрасах и кругах, если вы не умеете плавать, 



4 
 
 

- Находясь в лодках, ОПАСНО – пересаживаться, садиться на борта, перегружать лодку сверх установленной нормы, кататься возле 

шлюзов, плотин, посреди фарватера реки, 

- Нельзя оставлять детей без присмотра возле воды, 

-  Разрешать купаться детям в незнакомых местах, тем более прыгать с обрывов, 

-  Разрешать детям далеко заплывать, 

-  Заходить в воду без надувных кругов и дальше чем по пояс, если ребенок не умеет плавать. 

В местах массового отдыха у воды отдыхающим запрещается: 

-  купаться в запрещённых для купания местах рек, озер, водохранилищ, прудов и иных водоёмов; 

-  загрязнять и засорять водоёмы, въезжать на территорию пляжей на транспортных средствах, нарушать режим содержания 

водоохранных зон; 

-  распивать на пляже спиртные напитки; 

- заплывать за буи и другие знаки, обозначающие зоны купания; 

-  подплывать к судам (моторным, парусным, весельным лодкам) и другим плавательным средствам; 

-  взбираться на технические и предупредительные знаки, буи и прочие предметы; 

-  прыгать в воду с лодок, катеров, причалов, других сооружений, не приспособленных для этих целей; 

-  использовать спасательные средства и снаряжение не по назначению; 

-  плавать на досках, лежаках, бревнах, автокамерах, надувных матрацах; 

-  организовывать игры в воде, связанные с нырянием и захватом купающегося, а также совершать другие действия, которые могут стать 

причиной несчастного случая; 

-  подавать ложные сигналы тревоги; оставлять малолетних детей без присмотра; 

-  стирать на пляжах белье и купать животных. 

        Пренебрежение этими правилами может привести к получению травмы или гибели на воде, а также влечёт установленную 

законодательством ответственность. 

       Статистика показывает, что значительное количество несчастных случаев на воде происходит в местах, не предназначенных для 

купания, где дно водоёма не очищено от бутылок, металлических прутов и иных посторонних предметов, зона купания не ограничена 

буями, берег не подготовлен, не имеет безопасных подступов к воде, не проведён санитарно-эпидемиологический контроль 

пригодности вод для купания, а самое главное - поблизости нет спасателей. 

      К сожалению, зачастую граждане о собственной безопасности и безопасности своих детей не задумываются, купаясь на «диких» 

пляжах, что является недопустимым. 

 



5 
 
 

 



6 
 
 
 

 



7 
 
 
 

 

 

 

 

     Пожароопасный период          

     Осторожно, лесные пожары! 

         Чтобы избежать возникновения пожаров, необходимо соблюдать правила 

поведения в лесу. 

 

С целью недопущения пожаров в природной среде, запрещается: 

• бросать в лесу горящие спичи, окурки, тлеющие тряпки;  

• разводить костёр в густых зарослях и хвойном молодняке, под 

низкосвисающими кронами деревьев, рядом со складами древесины, 

торфа, в непосредственной близости от созревших сельхозкультур;  

• оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпку и ветошь, 

пропитанные маслом, бензином, стеклянную посуду, которая в 

солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и 

воспламенить сухую растительность;  

• выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под деревьями;  

• поджигать камыш;  

• разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра;  

• оставлять костёр горящим после покидания стоянки.  

Специалисты МЧС дают рекомендации, 

как поступить, если вы попали в зону лесного пожара. 

1. Небольшой пожар можно остановить, сбивая пламя веником из 

зеленых ветвей, молодым деревцем, плотной тканью. Огонь надо 

сметать в сторону очага пожара, небольшие языки пламени 

затаптывать ногами.  

2. Если пожар потушить не удалось, уходите от огня 

перпендикулярно направлению ветра, соответственно 

перпендикулярно кромке пожара.  

3. Двигаться лучше по открытым пространствам: просекам, тропам, 

дорогам, полянам, берегам ручьев и рек.  

4. При сильном задымлении рот и нос нужно прикрыть мокрой ватно-марлевой повязкой, полотенцем, 

частью одежды. 

Несколько полезных советов или как сберечь Родину от лесных пожаров. 

1. Уважаемые сограждане, по возможности используйте мангалы. Это простое приспособление 

способно спасти наши леса от пожаров.  

2. Если приходится разводить костер, то лучше использовать старое кострище.  

3. Новое место для костра должно находиться на значительном расстоянии от деревьев и кустарников.  

4. Не оставляйте горящий костре без присмотра.  

5. Уходя из леса, тщательно затушите костер. Залейте его водой или засыпьте землей.  

6. Костер считается затушенным, если землю можно безболезненно трогать рукой.  

Как оборудовать место для костра: 

1.Лопаткой снимите дерн на площади примерно 1 метр на 1 метр  

2 Разложите дерн вокруг будущего кострища землей вверх.  

3. После того, как костре потушен, положите срезанный дерн на прежнее место и притопчите ногами.  

Единый телефон экстренных оперативных служб – 112 

 

 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

                                     ЗНАТЬ! 



8 
 
 

ВНИМАНИЕ! Особый противопожарный режим! 

 

На период действия особого противопожарного режима устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, 

предусматривающие: 

В Правилах противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» (далее — 

Правила), предусмотрены требования и ограничения, выполнение которых обязательно именно при введении особого 

противопожарного режима: 

1) запрещается использование открытого огня при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима 

(п. 9 приложения 4 Правил); 

2) выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) 

населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для 

обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может проводиться 

в безветренную погоду при условии, что на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не 

введен особый противопожарный режим (п. 63 Правил); 

3) сжигание порубочных остатков и горючих материалов на земельных участках в границах полос отвода и охранных зон железных 

дорог (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах, в пределах населенных пунктов, на участках, граничащих с 

особыми природными зонами) может производиться владельцем железнодорожных путей в безветренную погоду при условии, что 

территория вокруг участка для сжигания очищена в радиусе не менее 15 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных 

остатков, других горючих материалов, на территории, включающей участок для сжигания, не действует особый противопожарный 

режим (п. 239 Правил); 

4) при размещении в лесах объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов (углежжение, смолокурение, дегтекурение, 

заготовление живицы и др.) руководитель организации обязан обеспечивать в период пожароопасного сезона (в период устойчивой 

сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения и при введении особого противопожарного режима) в 

нерабочее время охрану объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов (п. 62 Правил). 

5) В период действия особого противопожарного режима ужесточаются меры административного воздействия, применяемые к 

нарушителям, при рассмотрении дел об административных правонарушениях. 

Административный штраф за нарушение требований пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима в 

соответствии с частью 2 статьи 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП РФ) 

составляет: 

 

для граждан — от 10 тыс. до 20 тыс. рублей; 

для должностных лиц — от 30 тыс. до 60 тыс. рублей; 

для индивидуальных предпринимателей — от 60 тыс. до 80 тыс. рублей; 

для юридических лиц — от 400 тыс. до 800 тыс. рублей. 

  

В случае возникновения пожара звоните по номеру 01, с мобильных телефонов – 101 или 112. 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

 



9 
 
 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

      Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 



10 
 
 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 



11 
 
 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом, установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


12 
 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 11 (500) от 17.06.2024г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

 Главный 

редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать: 

17.06. 2024г 

Дата выхода: 

17.06. 2024г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


